
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2019 
 

Comune di Prarostino (Torino) 
Deleberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31/07/2018: Approvazione del Regolamento 
acustico Comunale 
 

(omissis) 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
♦ l’emanazione della Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento 

acustico” e ss.mm.ii ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente 
esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle finalità legislative viene 
ricercato attraverso una duplice strategia che comprende attività di “prevenzione ambientale” 
(regolamento acustico comunale, classificazione acustica del territorio comunale, valutazione di 
impatto ambientale, ecc.) e di “protezione ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento 
acustico, piani di risanamento, ecc.); 

♦ la Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 
pubblici sia privati; 

♦ per quanto riguarda i Comuni, una delle competenze prioritarie è l’adozione di un Regolamento 
Acustico per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dell’inquinamento 
acustico e per la definizione di aspetti non trattati dalle discipline statali e regionali; 

♦ in ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la quale, in 
attuazione a quanto previsto dalla Legge Quadro n. 447 del 26/10/95, stabilisce che i Comuni 
adeguino i propri regolamenti o ne adottano uno specifico (Regolamento Acustico), definendo 
apposite norme per:  
- il controllo, il contenimento e l'abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal traffico 

veicolare; 
- il controllo, il contenimento e l'abbattimento dell'inquinamento acustico prodotto dalle 

attività che impiegano sorgenti sonore; 
- lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o aperto 

al pubblico, prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione qualora il 
livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla tipologia delle 
sorgenti sonore; 

- la concessione delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell'articolo 9. 
CONSIDERATO CHE il Comune di Prarostino con Determinazione dell’Area Tecnico 
Manutentiva n. 321 del 03/11/2017, in considerazione della complessità delle operazioni di 
redazione, ha affidato al Dott. Stefano Roletti dello studio Envia con sede in San Giorgio Canavese, 
l’incarico professionale per la redazione del Regolamento Acustico Comunale; 
VISTO il Regolamento Acustico Comunale consegnato dal professionista incaricato in data 
05.06.2018 ed acclarato al protocollo comunale n. 2613; 
CONSIDERATO CHE il Regolamento Acustico Comunale consegnato dal Dott. Roletti Stefano 
soddisfa appieno le esigenze del Comune; 
VISTI: 

• La Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995; 
• La Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 
• l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico dell’Ente ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA la non necessità di acquisizione del parere contabile sulla presente deliberazione 
stante l’attuale assenza di riflessi economici derivante dall’approvazione della presente delibera; 
Con votazione resa ai sensi di legge che da’ il seguente risultato: 
Presenti, n. 10, 



Astenuti, n. 0, 
Votanti, n. 10, 
Favorevoli, n. 10, 
Contrari, n. 0, 

D E L I B E R A 
1. DI APPROVARE il Regolamento Acustico Comunale che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 
2. DI DARE NOTIZIA dell’avvenuta approvazione di cui al precedente punto 1 mediante avviso 

da pubblicarsi sull’Albo Pretorio e sul B.U.R.. 
3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 dello Statuto Comunale si stabilisce che “I 

regolamenti sono soggetti a duplice pubblicazione all’albo pretorio dopo l’adozione della 
delibera, in conformità alle disposizioni sulla pubblicazione della stessa, nonché per la durata 
di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva”; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10, rubricato “inizio dell'obbligatorietà delle leggi e dei 
regolamenti” delle disposizioni sulla legge in generale o disposizioni preliminari al codice civile 
(preleggi) “le leggi e i regolamenti divengono obbligatori nel decimoquinto giorno successivo a 
quello della loro pubblicazione, salvo che sia altrimenti disposto”. 

(omissis) 


